
_____________________________________________________________________________ 

 
 

COMUNE DI SANSEPOLCRO 
 
 
 

 

          
 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Deliberazione N° 307 del 30-11-2004 
 

          
 

Oggetto: Diritti di pubblicazione per riprese fotografiche, cinematografiche e televisive al 
Museo Civico. 

 
 

Seduta del  30-11-2004 ore 15:30 
 
 
 

Erano presenti: Erano assenti: 
UGOLINI ALESSIO (Sindaco) 
BIANCONI GIOVANNI (Vice Sindaco) 
BONCOMPAGNI MICHELE (Assessore) 
CANOSCI MASSIMO (Assessore) 
FARINELLI CESARE (Assessore) 
LEONESSI PAOLO (Assessore) 
VALORI FRANCESCO (Assessore) 

PROIETTI STEFANO (Assessore) 

Tot. 7 Tot. 1 
 

 
Assiste il Vice Segretario Generale Dr. Giuseppe DRAGHI nella sede comunale  

di Via XX Settembre n.134 in Sansepolcro 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che presso il Museo Civico giungono frequenti richieste per effettuare riprese 
fotografiche, cinematografiche, televisive, riproduzioni digitali di sale e opere d’arte in esse 
conservate al fine di commercializzare, pubblicare e diffondere le immagini; 
PREMESSO che la Biblioteca Comunale, aperta a studiosi, universitari e specialisti, mette a 
disposizione il servizio di fotoriproduzione di stampa su carta   e da documenti elettronici sia su 
carta che su supporti magnetici; 
VISTA la normativa vigente in materia di tutela, fruizione e uso dei beni culturali, e sul diritto 
d’autore; 
VISTO l’art.17 del Regolamento Comunale dell’istituzione culturale Biblioteca- Museo della Città 
di Sansepolcro, approvato con atto consiliare n. 7 del 09/02/1998, in cui è previsto che i proventi 
derivanti da tariffe applicate per l’erogazione di servizi a pagamento confluiscano direttamente nel 
bilancio della Istituzione stessa;    



_____________________________________________________________________________ 

VISTO il parere di regolarità  del Direttore per quanto di competenza ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 
267/2000 e visto anche il parere del Responsabile del servizio finanziario; 
A Voti unanimi: 
 

DELIBERA 
 

a) di approvare il seguente tariffario: 
 
1. Diritti di pubblicazione di immagini:  
    Per ogni foto a colori e b/n                                €.      100,00 + I.V.A. 
    Oltre le 10 immagini: accordi con la Direzione; 
 
    Il corrispettivo è relativo alla pubblicazione di una fotografia per un’edizione in una sola lingua.  
    Per ogni successiva pubblicazione la tariffa deve essere nuovamente corrisposta. Per Pubblica- 
    zioni o edizioni a stampa con tiratura inferiori alle 2.000 copie si applica una riduzione del 50%. 
    Il costo del fotocolor o dello scatto è a carico del richiedente sulla base del tipo di supporto 
    richiesto e della presenza o meno, in archivio, del negativo.  
 
2. Riprese per documentari televisivi e riproduzioni digitali: 
    fino a 4 ore €   250,00 + IVA 
    oltre 4 ore €   500,00 + IVA 
    Per riprese che comportano più giornate e orari  particolari: accordi con la Direzione. 
    Il corrispettivo include i diritti di pubblicazione per un passaggio in una sola rete televisiva: 
� per due passaggi sulla stessa rete 25% in più; 
� più di due passaggi sulla stessa rete 75% in più; 
� per passaggi su reti diverse, la tariffa suddetta dovrà essere nuovamente corrisposta. 

 
3. Riprese Cinematografiche 
    1 giornata €   1.000,00 + IVA 
    Per riprese che comportano più giornate e/o orari particolari: accordi con la Direzione. 
    Il corrispettivo include i diritti di pubblicazione per un’edizione cinematografica in una lingua. 
 
b) è fatto divieto assoluto di utilizzare le riproduzione delle opere di proprietà del Museo Civico di 
Sansepolcro per usi commerciali e/o pubblicitari. Viene comunque  lasciata alla Facoltà della 
Direzione del Museo di concedere o meno l’autorizzazione alla riproduzione delle suddette opere 
dopo attenta valutazione dell’opportunità e dell’utilizzo finale 
 
c) di lasciare alla valutazione della Direzione la scelta dell’esazione dei diritti, qualora la richiesta 
sa diretta ad una più ampia e migliore conoscenza degli stessi Musei, come pure per scopo di studio, 
tesi di laurea, promozione turistica, ecc. 
 
d) di lasciare alla valutazione della Direzione la determinazione di un eventuale deposito cauzionale 
che il concessionario deve costituire a garanzia del rimborso delle spese e/o danni eventuali. 
 
i)I corrispettivi e i proventi dei diritti saranno introitati nel bilancio dell’Istituzione Culturale 
Biblioteca Museo della città di Sansepolcro. 
 
 



_____________________________________________________________________________ 

 
IL   SINDACO  IL VICE  SEGRETARIO 

f.to  f.to 
Alessio UGOLINI  Dr. Giuseppe DRAGHI  

 
                                             
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Lì  04.12.2004 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo  
 
Pretorio di questo Comune dal  04.12.2004   al 20.12.2004   
 
N° ………… 

  
IL MESSO COMUNALE 

                                   f.to 
……………………………………. 

 
  
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La suestesa deliberazione diviene esecutiva, per decorrenza del termine di giorni dieci dalla  
 
pubblicazione  della delibera stessa, in data  15.12.2004 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to 

 
………………………………….. 

 
 
 
 


